

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية شباط-2017	لغاية شباط-2016	شباط-2017	شباط-2016	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
<b>8.95%</b>	<b>214,607</b>	<b>2,611,586</b>	<b>2,396,979</b>	<b>918,386</b>	<b>912,660</b>	<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
8.12%	143,152	1,906,577	1,763,425	630,684	584,574	1.1.1 الايرادات الضريبية
11.36%	92,591	907,359	814,768	315,885	277,781	منها ايرادات ضريبية مختلفة
-0.56%	-1,798	319,555	321,353	146,926	145,438	منها ايرادات الجمارك
8.35%	52,359	679,663	627,304	167,873	161,355	منها الضريبة على القيمة المضافة
11.28%	71,455	705,009	633,554	287,702	328,086	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
1.56%	6,132	399,993	393,861	149,243	233,663	منها ايرادات الاتصالات
<b>1.59%</b>	<b>43,730</b>	<b>2,797,764</b>	<b>2,754,034</b>	<b>1,602,690</b>	<b>1,305,347</b>	<b>1.2 النفقات</b>
1.45%	29,393	2,055,346	2,025,953	1,203,432	948,242	1.2.1 نفقات عامة
126.48%	172,600	309,067	136,467	213,927	82,641	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-13.27%	-110,993	725,540	836,533	429,369	354,426	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
1.65%	11,442	706,672	695,230	390,098	347,446	1.2.2 تسديد فوائد
8.16%	40,216	532,913	492,697	278,710	234,697	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-14.21%	-28,774	173,759	202,533	111,388	112,749	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
8.81%	2,895	35,746	32,851	9,160	9,659	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>170,877</b>	<b>-186,178</b>	<b>-357,055</b>	<b>-684,304</b>	<b>-392,687</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-6.65%</b>	<b>-12.96%</b>	<b>-42.70%</b>	<b>-30.08%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>185,214</b>	<b>556,240</b>	<b>371,026</b>	<b>-285,046</b>	<b>-35,582</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
		<b>19.88%</b>	<b>13.47%</b>	<b>-17.79%</b>	<b>-2.73%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
<b>-28.01%</b>	<b>-66,130</b>	<b>169,959</b>	<b>236,089</b>	<b>34,851</b>	<b>45,566</b>	<b>2.1 قبض</b>
-9.94%	-1,941	17,583	19,524	5,753	9,226	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
60.94%	43,061	113,721	70,660	14,713	14,230	2.1.2 البلديات
-58.00%	-19,959	14,455	34,414	6,679	7,338	2.1.3 حساب الودائع
-78.29%	-87,291	24,200	111,491	7,706	14,772	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
<b>-76.70%</b>	<b>-748,472</b>	<b>227,359</b>	<b>975,831</b>	<b>141,700</b>	<b>427,065</b>	<b>2.2 دفع</b>
180.35%	16,087	25,007	8,920	8,948	5,719	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-98.83%	-744,668	8,820	753,488	3,000	340,347	2.2.2 البلديات
110.63%	31,689	60,334	28,645	54,657	22,278	2.2.3 حساب الودائع
-27.91%	-51,580	133,198	184,778	75,095	58,721	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-57,400</b>	<b>-739,742</b>	<b>-106,849</b>	<b>-381,499</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-25.25%</b>	<b>-75.81%</b>	<b>-75.41%</b>	<b>-89.33%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
<b>5.64%</b>	<b>148,477</b>	<b>2,781,545</b>	<b>2,633,068</b>	<b>953,237</b>	<b>958,226</b>	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
<b>-18.89%</b>	<b>-704,742</b>	<b>3,025,123</b>	<b>3,729,865</b>	<b>1,744,390</b>	<b>1,732,412</b>	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-77.79%</b>	<b>853,219</b>	<b>-243,578</b>	<b>-1,096,797</b>	<b>-791,153</b>	<b>-774,186</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-8.05%</b>	<b>-29.41%</b>	<b>-45.35%</b>	<b>-44.69%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>-235.29%</b>	<b>867,556</b>	<b>498,840</b>	<b>-368,716</b>	<b>-391,895</b>	<b>-417,081</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		<b>16.49%</b>	<b>-9.89%</b>	<b>-22.47%</b>	<b>-24.08%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.